16. Il a vu qu'il ne restait plus d'hommes justes, et il a été saisi d'étonnement de voir que personne ne s'opposât à de si grands maux. Son bras s'est levé, et sa propre justice l'a soutenu.

17. Il s'est armé de sa justice comme d'une cuirasse, et il a mis sur sa tête le casque du salut; il s'est revêtu de sa vengeance comme d'un vêtement, et il s'est couvert de sa colère comme d'un manteau.

18. Il se prépare à se venger, à punir dans sa colère ceux qui lui font la guerre, et à rendre à ses ennemis ce qu'ils méritent. Ainsi il traitera les habitants des lieux selon leurs œuvres.

19. Alors ceux qui sont du côté de l'occident craindront le nom du Seigneur, et ceux qui sont du côté de l'orient révéleront sa gloire, lorsqu'il viendra comme un fleuve impétueux dont le souffle de Dieu agite les eaux :

19. Peccata nostra responderunt nobis. Nam peccati nostri pœna, quasi echo, culpas respondit. Peccata nostra testimonium dicunt contra nos. — *Nobiscum*. Apud nos, imo ante oculos nostrorum perpetuo versantur. Ita dicebat David, Psal. 50, 5: *Peccatum meum contra me est semper*. Vel scelerata possit pro scelerum pœna.

13. Peccare et mentiri. Enumeras scelera : mentiri est fidem Deo datam fallere, et vero Dei cultu recedere, idolis et vitis servire. — *Transgressionem*. In hebræo est, *perversitatem*.

14. *Conservans est retentorem iudicium*. Vatab. et Forer, vertunt, *retrocedens*, id est, id est, iustitia a nobis abierat. *Evassit est veritas et iustitia*, id est, in tribunalibus iudicium, et in mercatorum conventibus. — *Non potuit introire*. Quasi nostro scelero voxata et abilitata. * Vel a fore exclusa est.

15. *Qui recessit a malo*. Vir salubris noster et simplex. — *Prodebat patitur*. Impiorum et inistorum. — *Malum apparuit in oculis ejus*. Idem est quod dixit, *vidit Dominus*. — *Iudicium*. Iustitia.

16. *Non est vir*. Non est quisquam qui sectatur iustitiam; * qui process serias ad Deum fundat. — *Apostatus est*. Anixus et perplexus sensit Deum : loquitur de Deo humano more. — *Qui occurrit*. Qui orando iræ ejus se opponat. Pagnin. vertit, *quis non erit qui oraret*. Vatabl., *qui intercederet*. — *Solvavit sibi brachium suum*. Deo salutis fuit brachium suum, cum res essent desperatæ, et mandus rueret in omne sceleris, brachio potentia sui Deus tanto malo remedium attulit Christo dantem. — *Iustitia ejus*. Sanctitas, bonitas et misericordia. Vix iustitiam proprie intelligit, qui incarnatione et passionis Christi plane satisfactum est. — *Confundentur eum*. Corroborabit, et quasi animos abilitat ne ab incerto desisterent, sed filium suum daret ut redemptor noster esset.

17. *Indutus est lorica*. Justitia totum Dei pectus et cor obarmavit et corroboravit, ut pro iustitia justoque suo domino contra tyrannos, hoc est, contra demones dimicaret, qui hominem injuste captivum detinebant. — *Galea solutis*. Hinc cepit et moxam Dei obarmavit, ut tota ejus intentio ferretur in hominum salutem. — *Vestimentis ultionis*. Vestis totum corpus tegens fuit ultio; nam totus, totoque quasi corpore ferebatur in hostes, hoc est, in peccata, ut ea exterminaret. — *Ut solus*. Zelus unicuique oblati et ornati arma ejus iam dicta, zelus nimirum honoris et glorie sue, iræ in demones et peccata, et amoris erga homines.

18. *Sicut ad vindictam*. Pagnin, vertit, *sicut vir zelus revolutionis*; ut vir zelotypus indignatur contra uxoris sue procius et pro injuria quasi accipit vindictam contra respondens, et ad hunc finem arma induit, — *Insuper vicem reddet*. Insulas vitas gentes remotas in insulis et ultra insulas habitantes; hæc vicem, id est, talionem ultionis reddidit, dum ipsarum impietatem et idolatriam destruxit, osses christianas et osses edificavit.

19. *Vinebunt*. Colent, reverentur. — *Qui ab occidente*. Id est, omnes gentes, tam que

12. Multiplicata sunt enim iniquitates nostre coram te, et peccata nostra ponderant nobis; quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognovimus.

13. Peccare et mentiri contra Dominum; et aversi sumus ne iremur post iergum Dei nostri, ut loqueremur carnalium et transgressionum; conceptus, et locuti sumus de corde verba mendacia.

14. Et conversum est retentum iudicium, et iustitia longe stetit; quia corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi.

15. Et facta est veritas in oblivionem; et qui recessit a malo, prædixit patitur; et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium.

16. Et vidit quia non est vir; et apertus est quia non est qui occurrit; et salvavit sibi brachium suum, et iustitia ipsa confirmavit eum.

17. Indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus; indutus est vestimentis ultionis, et apertus est quasi pallio zeli. [a Ephes. 6. 17. I. Thess. 3. 8.]

18. Sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, et vicissitudinem iniuriis suis; insulis vicem reddet.

19. Et vinebunt qui ab occidente, novem Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus; cum venerit quasi fluvius visiorum, quem spiritus Domini cogit; fle de Dieu agite les eaux :

20. et Et venerit Sion Redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus [a Rom. 11. 26.]

21. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus est in le, et verba mea que passui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore seminis semini tui, dicit Dominus. amodo et usque in sempiternum.

20. Lorsqu'il sera venu un Rédempteur à Sion, et à ceux de Jacob qui abandonneront l'iniquité, dit le Seigneur.

21. Voici l'alliance que je ferai avec eux, dit le Seigneur : mon esprit qui est en vous, et mes paroles que j'ai mises en votre bouche ne sortiront point de votre bouche, ni de la bouche de vos enfants, ni de la bouche des enfants de vos enfants, depuis le temps présent jusqu'à l'éternité, dit le Seigneur.

CHAPITRE LX.

Formation de l'Eglise. Conversion des Gentils. Gloire, joie et richesse de la société fondée par le Christ.

1. Surge, illumine Jerusalem : quia dicitur lumen tuum, et gloria Domini super te orta est.

2. Quia ego tenebras operient terram, et caligo populus; super te autem orientur Dominus, et gloria ejus in te videbitur.

3. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui.

1. Levez-vous, Jérusalem; soyez toute brillante de clarté, parce que votre lumière est venue, et que la gloire du Seigneur s'est levée sur vous.

2. Car les ténèbres couvriront la terre, et une nuit sombre enveloppera les peuples; mais le Seigneur se lèvera sur vous, et sa gloire éclatera dans vous.

3. Les nations marcheront à la lueur de votre lumière, et les rois à la splendeur qui se lèvera sur vous.

20. *Et venerit Sion Redemptor*. Ce Rédempteur est Jésus-Christ, imparfaitement représenté par Cyrus. La prophétie, contenue dans ces trois versets, a déjà reçu un premier accomplissement dans les divers jugements de justice et de miséricorde que le Seigneur a exercés sur la terre au temps de la vocation des Gentils; mais le témoignage de saint Paul nous assure qu'il recevra un nouvel accomplissement dans les divers jugements de justice et de miséricorde que le Seigneur exercera de nouveau au temps du rappel des Juifs, * que cet apôtre prouve par ce texte (Rom., XI, 25 et 26).

21. *Spiritus meus qui est in te*. Cette parole se trouve vérifiée dans l'alliance éternelle que Jésus-Christ a faite avec son Eglise, et dans laquelle les Juifs mêmes seroient admis au temps de leur rappel (*Bible de Venise*).

Cap. LX. — 1. *Surge, illumine Jerusalem*. Ce chapitre est un des plus beaux du Prophète, l'Eglise nous le fait lire à la messe du dimanche de l'Épiphanie, parce que l'Épiphane de cette fête est précisément la conversion des Gentils, qui est ici prédite. — Le mot *Jerusalem*, qui est dans la Vulgate, ne se trouve pas dans l'Hebreu; mais on le lit dans les Septante.

2. *Tenebras operient terram*. Littéralement, ces ténèbres indiquent les malheurs qui devaient fondre sur Babylone et sur son empire, au temps de la délivrance d'Israël. Mais, au figuré, elles sont une image des erreurs et des vices qui devaient obscurcir le monde à l'époque de la naissance et de l'Évangile.

3. *In splendore ortus tui*. Saint Jean emploie de semblables expressions, en décrivant la gloire de la Jérusalem céleste. Il en est de même de ce qui dit Isaac dans ce même chap., vers. 11, et vers. 19 et 20 (cf. Apoc., XXII, v. 18-20, et XXII, v. 3). Ces analogies ont rien de surprenant, puisque la Jérusalem terrestre, fondée par le Christ, a été conçue sur le type de la Jérusalem céleste, dont il est le Roi.

ad occidentem quam que ad orientem habitant. — *Cum venerit quasi fluvius visiorum*. Spiritus impetum, vim, copiam et effluviatum Evangelii, et predicationis Christi et apostolorum. — *Quem spiritus Domini cogit*. Quem vehemens ventus impellit. Agebantur apostoli Spiritu divino quem in die Pentecostes copiose acciperant. — *Cogit*. Impellit, ut aliquid vertat.

20. *Sion*. Est dativa casus : Sionis, id est, Ecclesie. — *Eis qui redeunt ab iniquitate*. Qui et captivitate peccati ad Dominum redeunt. — *In Jacob*. Qui ad Israel pertinet.

21. *Hoc fœdus meum*. Fœdus nimirum quod proximo sequentibus verbis exprimitur. — *Spiritus meus*. Sunt verba Dei ad Ecclesiam. Per spiritum suum intelligit Spiritum sanctum qui per fidem et charitatem diffusus est in tota Ecclesia, hoc est, in oculibus fœdium. — *Verba mea*. Præcepta mea. — *De ore tuo*. De ore et corde tuo, et filiorum et nepotum tuorum.

Cap. LX. — 1. *Surge*. O Ecclesia, o popule in Christo credentium, qui hactenus sedisti in ténébris infidelitatis et ignorantie, excitate, surge. — *Illumine*. Orientem iustitie solis medio cœlo. — *Immo tuum*. Per lumen et gloriam intelligent Spiritus presentiam, doctrinam, gratiam, et universam gloriam Evangelii.

2. *Tenebras*. Paganismi, idololatriæ et aliorum errorum, vitiorum etiam et peccatorum omnis generis.

3. *Ambulabunt gentes in lumine tuo*. *Venerit gentes ad lucem tuam*, ut veritè Vatabluis, ut qui sunt in mari et in orbibus et nocte jactantur, ad lucem tuam aspiciunt iuxta portum accessum cursum dirigunt. — *In splendore ortus tui*. In splendore solis iustitie, qui tibi orientur.

4. Levez vos yeux et regardez autour de vous. Tous ceux que vous voyez assemblés ici viennent pour être à vous; vos fils viendront ainsi de bien loin, et vos filles viendront pour trouver de tous côtés.

5. Alors vous verrez avec joie cette multitude d'enfants; vous serez dans une abondance qui vous surprendra; votre cœur s'étonnera et se répandra lors de lui-même lorsque vous serez comblés des richesses du la mer; et que tout ce qu'il y a de grand dans les nations viendra se donner à vous.

6. Vous serez inondé par une foule de chameaux, par les dromadaires de Madian et de Pélis. Tous viendront du Sahara vous apporter l'or et l'encens, et publieront les ouvrages de Seigneur.

7. Tous les troupeaux de Cédar se rassembleront dans vous; les bédiers de Nabojoth seront employés pour votre service; on me les offrira sur mon autel comme des bestes agréables, et je remplirai de miel la maison de ma majesté.

8. Qui sont ceux-ci qui sont emportés en l'air comme des nuées, et qui vont comme des colombes lorsqu'elles retournent à leur colombier?

9. Car les îles attendent; et il y a déjà longtemps que les vaisseaux sont prêts sur la

6. *Dromedarii Madian et Pélis.* Les peuples désignés dans ce verset et le suivant, sont un nombre de cinq. Ils descendent de tous côtés d'Achéan. Les trois premiers, Madian, Pélis et Saba, ne sont issus par Cédura, et les deux autres, Cédar et Nabajoht, eurent pour anctore Imadi (Gen. XXV, 1, 2, 3, 19). Ils habitent tous l'Arabie, et comme ils sont en dehors des promesses faites à Jacob, ils ne participent pas à la conversion qui est annoncée.

9. *Me enim insule expectant.* Par les îles, il faut entendre toutes les régions occidentales, dont la Judée était séparée par la Grande-Mer, ou mer Méditerranée.

4. *Leva.* Quasi ex speculis, ex editio loco, ex monte Zion, in quo posita est. — *In circuitu.* Omnes mundi plagas circumspice. — *Patii tui de longe venient.* Filii et filiae tuae ex omnibus plagis longe lateque patentibus ad te venient. — *Surgent.* Ut ad te veniant. Quidam legunt *surgent.* In Hebraeo est, *facta latus murivertit.* *Chap. super latera portabuntur.* LXX, *super numeros portabuntur.*

5. *Videbis.* Cum voluptate. — *Affues.* Gaudio et copia sum numerosae sobolis. — *Dilatabitur cor tuum.* Prælatius. — *Multitudo maris.* Multis insularum et transmarinae gentes, ut Graeci, Aethi, Hispani, Galli, Itali. — *Portabuntur animalia.* Gentes fortes et validae, sive praecelsissimi et praestantissimi quique gentium.

6. *Inundatio.* Abundantia camelorum gentes ad Ecclesiam confluentis portantium, et carum divitum. — *Dromedarii.* Cameli species, ista dicta a cursu velocissimo; cursus enim a Graeco *δρῶμα*, dicitur. *Listae.* Lib. et bellis Massacionibus *dromedarii* appellati. — *Madian et Pélis.* Regiones sunt trans Arabiam, camelorum feraces. — *Omnes de Saba venient.* Omnes, id est, plurimi, sicutur primi fueris tres magi, Matth., 2, 1. Saba regio est ista inter mare Rubrum et sinum Persicum, abundantia auro, thure, cinamomo, balsamo, myrrha, pama, calamo; quare appellatur citiam Arabia Felix. — *Thus.* Quod proprium est hujus regionis; quare Virgilius caecit: *India mini ebor, molles sua thura Saba.*

7. *Omne pecus Cédar.* Cédar et Nabajoht regiones sunt Arabiis, orbibus et pecora abundantes, ista dicitur a filio Ismaelica ejusdem nominis. — *Misistrabunt.* Serviant tuis ubibus, offerent tibi. — *Offerentur super placibit altari meo.* Non tanquam sacrificia iuxta ritum mosaicum, hinc enim Ecclesiae tempore erant abolita, sed tanquam oblationes et munera. Alludit tamen ad veteris aetate et iudaeorum iudaeorum. — *Placibit altari.* Placuisse mihi, et me placato per sua victimas et oblationes. — *Domum majestatis meae.* Domus majestatis Dei olim erat templum, hinc autem est Christi Ecclesia.

8. *Qui sunt isti.* Sunt verba prophetiae admirandae; quasi dicit: Quam dense flante vento nubes venti pro aera, et quam dense columbe ad nidulos revertant, cum ingruit tempestas; tam dense conflent ad te, O Ecclesia, gentes et populi. Ita explicat D. Hieronymus. Alii per nubes et columbas accipiunt apostolos et praedicatorum. Unde LXX vertunt, *sicut columbae cum pulvis suis*; quasi dicant: Sicut apostoli cum suis discipulis et fidelibus. Praedicatorum appellatur nubes, quia nubes a terra elevante torrida, tonitruque roscant, et fulmina emittunt, etc. Appellatur columbae propter similitudinem intentionis, et propter celeritatem volatus, quae se hinc illuc conferant. — *Ad fenestras tuas.* Columbia enim in quibus dicitur columba fenestras efficit. S. Ambros., lib. de Isaac et anima, c. 4, per fenestras accipit prophetas. Columbae, id est, sanctae animae per prophetas et sacram Scripturam, quasi per signatae intuentur Deum.

9. *Me enim insule expectant.* Quasi dicit: Dixi undequaque ad Ecclesiam advolatorum populos, quia insulari et transmarini, auditis Christi et Ecclesiae fama ac gloria, ad eum adveniunt. — *Et naves maris in principio.* Cum primum audierit de Christo et Ecclesia, hinc ad eum advolant. Vel in principio, idem est quod praecipue; LXX enim vertunt in principio, quasi dicit: Fre Judaeis, in primis magisque ardenter expectabant me naves Tharsis, id est, gentes transmarinae.

4. a Leva in circuitu oculos tuos, et vide; omnes isti congregati sunt, vene tunc tibi; filii tui de longe venient, et filiae tuae de latere surgent. [a Supr. 49. 19.]

5. Tunc videbis, et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum, quod conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi.

6. Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Pélis; omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes; et laudem Domino annuntiantes.

7. Omne pecus Cédar congregabitur tibi; arietes Nabajoht ministrabunt tibi; offerentur super placibit altari meo, et domum majestatis meae glorificabo.

8. Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras tuas?

9. Me enim insulae expectant, et naves maris in principio, ut adducam

6. *Inundatio camelorum operiet te.* dromedarii Madian et Pélis; omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes; et laudem Domino annuntiantes.

7. *Omne pecus Cédar congregabitur tibi;* arietes Nabajoht ministrabunt tibi; offerentur super placibit altari meo, et domum majestatis meae glorificabo.

8. *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras tuas?*

9. *Me enim insulae expectant, et naves maris in principio, ut adducam*

filios tuos de longe; argentum eorum, et aurum eorum cum eis nominis Domini Dei tui, et Sancto Israel, quia glorificavit te.

10. Et edificabitur filii peregrinorum murus tuus, et reges eorum ministrabunt tibi; in indignatione enim meo percussit te; et in reconciliatione mea miseratus sum tui.

11. Et aperientur porta tua jugiter; dies autem non claudentur, alteratur ad te fortitudo gentium, et reges earum adnunciant. [a Apocal. 21. 25.]

12. Gens enim et regnum quod non servierit tibi, peribit; et gentes solitudinis vastabuntur.

13. Gloria Libani ad te veniet, abies et buxus, et pinus simul, ad ornandum locum sanctificationis meae, et locum pedum meorum glorificabo.

14. Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te Civitatem Domini, sicut dicitur in libro Isaiae.

15. Pro eo quod fuisse detestati, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiis sanctorum, gaudium in generationem et generationem.

16. Et suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis; et scies quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob.

17. Pro ere afferam aurum, et pro ferro afferam argentum; et pro lignis auro, et pro lapidibus ferrum; et ponam visitationem tuam pacem, et prepositos tuos iustitiam.

18. *Solitudine vastabuntur.* In debors du christianismo, la civilisation devait s'arrêter, et le Prophète, en voyant ces nations infidèles privées des eaux salutaires de la grâce, les compare, dans son esprit, à un désert; c'est-à-dire, à une terre stérile qui ne produit rien que soit signe de la vie éternelle.

10. *Et edificabitur.* Alludit ad muros Jerusalem quos Persarum reges post captivitatem Babyloniam edificari curarunt; sed sub his intelligit principes gentium qui Ecclesiae faverunt. — *Percussit te.* O Jerusalem, relinquendo te ante Christum impium, et post Christum percutit per Romanos. Vel generaliter alioquin Ecclesiam quam ob peccata fœderum qui in ea sunt percussit et percutit per vocations infidelium transmarini et haereticos illi infidos. — *In reconciliatione mea.* Tibi tamen subinde reconcilior, cum te pro penitentiam afflictoam video.

11. *Aperientur porta tua jugiter.* Est periphraasis altissima pacis, et summae frequentie adventum ad Ecclesiam. — *Fortitudo gentium.* Vile dicta supra, n. 5.

12. *Solitudine.* Usque ad solitudinem.

13. *Gloria Libani.* Alludit ad fabricam templi Salomonis in cuius summo ligna portici sunt ex monte Libano. Altesoria vero harum arborum intelligit omnia que ad decorem, splendorem et stabilitatem Ecclesiae pertinent. — *Locum pedum meorum.* Ecclesiam in terra militantis, que est quasi stabilis pedum Dei in coelesti throno residentis super alas cherubim. Ecod. 28, 22 et 1. Paral. 28, 3.

14. *Curvi.* Humiles et venerabiles, supplices et poenitentes.

15. *Detestata.* Contempta, despecta. — *Qui per te transiret.* Qui ad accedendo et tibi aggregari audeat. — *In superbiis sanctorum.* Gloriam tempore LXX vertunt, *convulsionem et terram.* Alii, *magnificentiam perpetuam.* — *Gaudium in generationem et generationem.* Ut scilicet omnes generationes et saecula gaudeant se esse in Ecclesia, ejusque bonis frui.

16. *Suges lac gentium.* Id est, ut chaldaicus verbit, *saturabis divitibus populum.* — *Mamilla regum lactaberis.* LXX habent, *divitibus regum comedetis.* — *Fortis Jacob.* *Dux Jacob,* vel *fortis Jacob,* quia Jacobum, id est, Israelum fortem efficit, ut lactans eam angelo ei privaverit.

17. *Pro ere afferam aurum.* Faciam te longe locupletem quam antea. — *Ponam visitationem tuam pacem.* Per visitationem intelligit pacem quam praesto, sive per visitationem hinc qui pastor saepe visitare et curare debet gregem suum. Iam intelligit ipem principum visitationem. Sensus ergo est in quo LXX expresserunt, *Dux principes tuos in pace,* id est, pacifice regnantes. — *Iustitiam.* Iustae praesidentes et gubernantes.

mer, pour faire venir vos enfants de loin, pour apporter avec eux leur argent et leur or, et le consacrer au nom du Seigneur votre Dieu, et du Saint d'Israël qui vous a glorifié.

10. Alors les enfants des étrangers bâtiront vos murailles, et leurs rois vous rendront service, parce que je vous ai frappé dans mon indignation, et que je vous ai fait miséricorde, en me reconciliant avec vous.

11. Vos portes seront toujours ouvertes; elles ne seront fermées ni jour ni nuit, afin qu'on vous apporte les richesses des nations, et qu'on vous amène leurs rois.

12. Car le peuple et le royaume qui ne vous sera point assujé périira, et je ferai de ces nations solitudes infidèles et effroyable désert.

13. Au contraire, la gloire du Liban viendra dans vous, le sapin, le buis et le pin serviront ensemble pour l'ornement de mon sanctuaire; et je glorifierai le lieu où mes pieds se seront reposés.

14. Les enfants de ceux qui vous avaient humilié viendront se prosterner devant vous, et tous ceux qui vous décriaient adoreront les traces de vos pas, et vous appelleront la Cité du Seigneur, ou la Cité de Saint d'Israël.

15. Parce que vous avez été abandonnée, et exposée à la haine, et qu'il n'y avait personne qui passé jussu à vous, je vous établirai dans une gloire qui ne finira jamais, et dans une joie qui durera dans la succession de tous les siècles.

16. Vous suerez le lait des nations, vous serez nourrie de la mamelle des rois, et vous connaîtrez que je suis le Seigneur qui vous salue, et le fort de Jacob qui vous rachète.

17. Je vous donnerai de l'or au lieu d'airain, et de l'argent au lieu de fer; de l'airain, au lieu de bois, et de cuivre au lieu de pierres; je ferai que la paix régnera sur vous, et que la justice vous gouvernera.

12. *Solitudine.* Usque ad solitudinem.

10. *Et edificabitur.* Alludit ad fabricam templi Salomonis in cuius summo ligna portici sunt ex monte Libano. Altesoria vero harum arborum intelligit omnia que ad decorem, splendorem et stabilitatem Ecclesiae pertinent. — *Locum pedum meorum.* Ecclesiam in terra militantis, que est quasi stabilis pedum Dei in coelesti throno residentis super alas cherubim. Ecod. 28, 22 et 1. Paral. 28, 3.

14. *Curvi.* Humiles et venerabiles, supplices et poenitentes.

15. *Detestata.* Contempta, despecta. — *Qui per te transiret.* Qui per te ad accedendo et tibi aggregari audeat. — *In superbiis sanctorum.* Gloriam tempore LXX vertunt, *convulsionem et terram.* Alii, *magnificentiam perpetuam.* — *Gaudium in generationem et generationem.* Ut scilicet omnes generationes et saecula gaudeant se esse in Ecclesia, ejusque bonis frui.

16. *Suges lac gentium.* Id est, ut chaldaicus verbit, *saturabis divitibus populum.* — *Mamilla regum lactaberis.* LXX habent, *divitibus regum comedetis.* — *Fortis Jacob.* *Dux Jacob,* vel *fortis Jacob,* quia Jacobum, id est, Israelum fortem efficit, ut lactans eam angelo ei privaverit.

17. *Pro ere afferam aurum.* Faciam te longe locupletem quam antea. — *Ponam visitationem tuam pacem.* Per visitationem intelligit pacem quam praesto, sive per visitationem hinc qui pastor saepe visitare et curare debet gregem suum. Iam intelligit ipem principum visitationem. Sensus ergo est in quo LXX expresserunt, *Dux principes tuos in pace,* id est, pacifice regnantes. — *Iustitiam.* Iustae praesidentes et gubernantes.

18. On n'entendra plus parler de violence dans votre territoire, ni de destruction et d'oppression dans toutes vos terres. Le salut enveloppera vos murailles, et les louanges retentiront à vos portes.

19. Vous n'aurez plus le soleil pour vous éclairer pendant le jour, et la clarté de la lune ne lura plus sur vous; mais le Seigneur deviendra lui-même votre lumière éternelle, et votre Dieu sera votre gloire.

20. Votre soleil ne se couchera plus, et votre lune ne souffrira plus de diminution, parce que le Seigneur sera votre flambeau éternel, et que les jours de vos larmes seront finis.

21. Tout votre peuple sera un peuple de justes; ils posséderont la terre pour toujours, parce qu'ils seront les rejetons que j'ai plantés, les ouvriers que ma main a faits pour me rendre gloire.

22. Mille sortiront du moindre d'entre eux, et du plus petit, tout un grand peuple. Je suis le Seigneur, et c'est moi qui ferai tout d'un coup ces merveilles quand le temps en sera venu.

CHAPITRE LXI

Travaux des Apôtres. Les souffrances des martyrs couronnées.

1. L'Esprit du Seigneur s'est reposé sur moi; car le Seigneur m'a rempli de son onction sainte, et il m'a envoyé pour annoncer sa parole à ceux qui sont doux, pour guérir ceux qui ont le cœur brisé, pour prêcher la grâce aux captifs et la liberté à ceux qui sont dans les chaînes;

19. *Erūt tibi Dominus in lucem sempiternam.* Dans l'Eglise, au lieu des lumières de la raison, sujettes à disparaître, et à obscurcir et à varier, le Seigneur est la même lumière éternelle et le maître intérieur des enfants d'Israël. C'est aussi cette lumière qui éclaire les élus, et qui fait la beauté et la splendeur de la Jérusalem céleste, et c'est ce qui fait, qu'en peignant l'une, le Prophète mêle à sa peinture des traits qui ne conviennent qu'à l'autre.

Car. LXI. — 1. *Spiritus Domini super me.* On ne peut douter que ces paroles ne regardent le Messie. Car saint Luc rapporte, que Jésus étant entré dans la synagogue de Nazareth, prit le livre d'Isaïe, l'ouvrit précisément à cet endroit, et qu'il dit aux Juifs que ces paroles avaient leur accomplissement en lui. C'est donc au nom de Christ que le Prophète parle en cet endroit.

18. *Iniquitas, Injustitia, avaritia, iniqua judicia.* — *Vestitus et contritus.* Vestitio et confectio ab hostibus iusta. — *In terminis tuis.* In filiabus, in ditone tua. — *Occupabit salus muros tua.* Salus et securitas muros tuo tenent, nec erunt necessariis excubie militares in alta pace fidenti. — *Et portus tuus laudatio.* Laudatio Dei, festinatio, sonus et cantus.

19. *Non erit tibi amplius sol.* Hoc est quod dicitur Apoc. 21. 22: *Civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminabit eam.*

20. *Complebuntur.* Cessabant.

21. *Omnes justi.* In celo enim omnes erunt sancti. — *In perpetuum hereditabunt terram.* Nemo enim ex cadentibus hereditat. — *Germen plantationis meae.* Quia ipsi sunt germina in celo a Deo plantatum. — *Ad glorificandum.* Ut sos Deus glorificet, et glorificetur in eis.

22. *Mittimus.* Parca familia erit in mille, ut veritè Pagninus, id est, parvulus Ecclesie surculus plurimos alios germinabit et producat. — *Et parvulus.* Et quidem gentem respicit. — *Fortissimum.* LXX, *magnam.* — *Ejus, id est, suo.* — *Subito factum istud.* In Hebr. est, *festinare faciam, vel accelerabo illud;* quia dicit: Brevis hinc Ecclesie praesatio, simulque factum ut, cum fieri coepisset, brevi tempore completeretur.

Car. LXI. — 1. *Super me.* Super me humanitate requiritur Spiritus Domini. — *Et ego, quod LXX habent, propter quod,* et sensus esse potest: Spiritus sanctus descendit in me, idcirco suis donis quasi effectibus tuos et replevit me. Vel significatio causa. Itaalis, ut sensus sit: Spiritus sanctus descendit in me, quia jam ab initio tuus et deputatus me ad Messiam et Salvatore matris. — *Annuntiandum.* Evangelizandum. — *Mansuetus.* Humilibus et pauperibus. — *Contritus corde.* Judaeis et gentilibus, qui onere tum peccatorum, et legis Moaisae, tum infidelitatis et generosae rursu divinum pressi, ac penae oppressi et obtrecti, afflictissimum erant corde et animo. In hebreo est, ut obligent contritus corde. Ut more boni chirurgi vulnere populi fasces involverent, et medicinam facerent. — *Captivus.* Sub potestate demonis et peccati. — *Indignationem.* Remissionem, ut habet S. Lucas c. 4, n. 19. — *Clausus.* Carceris. — *Apertorem.* Scilicet carceris, ut est in hebreo.

18. Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio in terminis tuis, et occupabit salus muros tuos, et portas tuae laudatio.

19. A non erit tibi amplius sol ad lucendum pro diem, nec splendor luna illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. [a Apoc. 21. 23. et 22. 5.]

20. Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur; quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies lucus tui.

21. Populus autem tuus omnes justus, in portulum hereditatum terram, et germen plantationis meae, opus manus meae ad glorificandum.

22. Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimum; ego Dominus in tempore ejus subito factum istud.

2. Ut predicarem annum placebilium Domino, et diem ultionis Deo nostro; et a consolator omnes lugentes: [a *Matth. 5. 5.*]

3. Ut ponerem lugentibus Sion; et daram eis coronam, pro eo quod gaudio pro luctu, pallium laudis pro spiritu maeroris; et vocabatur in ea fortis justitiae, plantatio Domini ad glorificandum.

4. Et edificabunt deserta a saeculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates deserta, dissipatas in generationem et generationem. [a *Supr. 38. 12.*]

5. Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra; et filii peregrinorum agricole et vinitores vestri erunt.

6. Vos autem Sacerdotes Domini vocabimini; Ministri Dei nostri, dicetis vobis; fortitudinem gentium comeditis, et in gloria erunt superbiitis.

7. Pro confusione vestra dupliet et robore, laudabunt partem suam; propter hoc in terra sua duplia possidebunt, lamilla sempiterna erit eis.

8. Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto; et dabo opus eorum in veritate, et foedus perpetuum feriam eis.

3. *Plantatio Domini.* On autrement: On les appellera des arbres de justice, des plantes que le Seigneur a établies pour en tirer sa gloire.

6. *Vos autem sacerdotibus.* Autrement: Pour vous, consacrés plus particulièrement au culte public, vous serez appelés les prêtres du Seigneur, etc. Au lieu de cette ample confusion dont vous rougissez, vos enfants s'approprieront du partage qu'ils auront reçu, parce qu'ils posséderont dans leur terre un ample héritage, etc. *Duplex* pour *magnus* (cf. *Supr.*, XI, 11; Jérém., XVI, 18; XVII, 18; Apoc., XVIII, 19).

2. *Annum placebilium.* id est, reconciliations: in Hebreo est, *beneficentia* divinae voluntatis, et placebilis in homines voluntatis. — *Diem ultionis.* *Beneficentia* hostibus. — *Ut consolator omnes lugentes.* Hoc presulit Christus perturbatione benedictio, et sanando omnino oppressos a diabolo, censeque: *Venie ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* *Matth.* 11, 28.

3. *Ut ponerem.* Scilicet coronam pro cinere, ut sequitur, id est, gloriam pro abjectione. — *Omnem.* Perfusionem; significatur unguentum odoratum quo sensus recreatur. — *Pallium laudis.* Quasi dicit: se opteratum, sui ornatum laude. LXX habent, *stolum gloriae.* — *In ea.* In Sion, in Ecclesia. — *Fortis justitiae.* Eritis gloriosi et invictissimi eorum propositi et principes, puta apostoli. — *Plantatio Domini.* Plante, arboris a Domino plantatae ad ejus gloriam celebrandam.

4. *Deserta.* Urbes, aut provincias deserta edificabunt in cultu et religione Christi. — *A saeculo.* A multis saeculis. — *In generationem et generationem.* Erit idem quod dicitur, a saeculo.

5. *Alieni.* Judaei et gentiles qui vos antea doro ministerio premebant. — *Pascent pecora vestra.* Familii vestri erunt.

6. *Sacerdotes Domini.* Qui scilicet Deo jugiter assistatis, agroque et vineas non pro vos, sed per ministros vestros colatis. — *Fortitudinem.* Chald. *divitias.* nam hebraicum *חיל* *chel*, significat opes et robur. — *In gloria eorum superbiitis.* Eritis gloriosi et invictissimi eorum, digni et obditi. Aquila vertit, *In gloria eorum purpure vestiemini.*

7. *Pro confusione vestra dupliet.* Erit magna et multiplici confusio quam vos, Judaei et gentiles, intulistis fideibus. — *Laudabunt partem suam.* In sinu gaudent apostoli esse probra aut etiam verbera abli contigisse. Ita sane fit, nam apostoli habent *gaudentes a contemptu contumeliam, quoniam digni habitant aut pro nomine Iesu contemptum pati.* Act. 5, 41. — *In terra sua.* In Ecclesia, vel in celo. — *Duplietia.* Magna et multiplici donata Spiritus sancti, ingens praemium et gloriam. Vel nomine duplietum significatur animae et corporis bona.

8. *Judicium.* Justitiam. — *Odio habens rapinam in holocausto.* Pagninus et Vatablus hoc hebreo vertunt, *in holocaustum.* Per rapinam omnem donum, fraudem et iniquitatem intelligunt, hinc animi seque se bona per ea parta displicent Deo, etiamsi in ejus vertatur holocaustum. — *Dabo opus eorum in veritate.* Faciam ut sincera agant, et non hypocritice. Vel faciam ut opus, id est, fructus operis eorum firmum sit et stabile, nec ad illo excident. Aliqui hoc hebreo vertunt, *reddam opus eorum firmum.*

2. Pour publier l'année de la réconciliation du Seigneur avec son peuple, et le jour de la vengeance que notre Dieu exercera sur ses ennemis, pour consoler ceux qui pleurent;

3. Pour avoir soin de ceux de Sion qui sont dans les larmes, pour leur donner une couronne de gloire, au lieu de la cendre, une huile de joie au lieu de larmes, et un vêtement de gloire au lieu d'un esprit affligé. Et il y aura dans elle des hommes possédant en justice qui seront des plantes du Seigneur pour lui rendre gloire.

4. Ils rempliront d'édifices les lieux déserts pendant plusieurs siècles, ils relèveront les anciennes ruines, et ils rétabliront les villes abandonnées, où il n'y avait eu qu'une solitude pendant plusieurs siècles.

5. Les étrangers viendront, et seront les pasteurs de vos troupeaux; et les enfants des étrangers seront vos labourers et vos vigneron.

6. Mais pour vous, vous serez appelés les frères du Seigneur; vous serez nommés les Ministres de notre Dieu; vous vous nourrirez des richesses des nations, et leur grandeur servira à votre gloire.